HS. B. fol. 95r. „Quo audito, sine mora illuc profectus est, rogavit pro loco et graciōse receptus est. Deinde varie exercitatus ad omnia paratus inventus ad scribendum, illuminandum, ligandum, offerens seipsum quotidie Deo et fratribus suis, humilis, paciens et sine exceptione obediens, sicque per singulos virtutum gradus ascendens lucerna lucens et ardens ad lucendum multis in posterum a Domino parabatur. Factumque est, ut anno etatis sue xxix<sup>o</sup>, defuncto domino Gerardo a cunctis fratribus unanimiter eligeretur in patrem. Quod onus multum

juncta paratus et in cunctis utilis et aptus inventus est, et in brevi de hiis sufficienter expertus et doctus apparuit. Nam in opere scripture, ligature et illuminature exercitatus fuit, prout obedientia dictavit. Hic ergo cum illis pauperculis primitivis fratribus sub strennuo rectore domino Gerardo optime in omnibus virtutibus rigorose exercitabatur, et seipsum continue et cotidie offerens Deo in omni humilitate, obedientia, patientia, paupertate et [fol. 13<sup>r</sup>] ceteris virtutibus triumphabat super omnes inimicos suos. Nam per divinum timorem et amorem spiritualis structure tam solidum et profundum collocavit fundamentum, ut ad impulsorem ventorum malignorum, scilicet spirituum, et ad inundationem fluviorum carnalium, videlicet oblectationum, et ad pluviam diversarum tribulationum et adversitatum domus, conscientie sue non moveretur, vel spirituale studium et propositum non lederetur. Quando magis cresceret et proficeret in templum sanctum in Domino, donec occurreret in virum perfectum, jam enim suis divinis moribus agebatur, ut fieret lucerna, que non sub modio, sed super candelabrum poneretur <sup>1)</sup>, ut staret pro domo Dei et luceret omnibus, qui in domo sunt. Hic ergo post decessum domini Gerardi, quamvis ceteris fratribus non senior, sed annorum, ut supra habitum est, XXIX<sup>m</sup> senectus, tamen in eo fuit vita immaculata, electus est secundum divinam providentiam a fratribus in rectorem et patrem domus Suollensis. Quod onus, quam timorate et anxie suscepit, quam humiliter et utiliter in eo usque ad mortem perstitit, longum et supra me est enarrare, sed pauca

---

timorate suscepit, sed et multis annis laudabiliter portavit in salutem multorum, adaugens quotidie virtutum studia. Nam sicut a principio sue conversionis humilis, verecundus, timoratus et plenus compunctionis fuerat, ita permansit usque in finem. In vestitu griseo communis panni humillime incessit, sine cingulo in superiori tunica, pilleo detrito et pendulo. Incessus [fol. 95<sup>v</sup>] ejus humilis erat atque maturus, cervice et pectore aliquantulum depressis; occursus illius dulcis et reverencialis, oculi columbini, in omnibus moribus verecundus et membris ita compositus, ut vix aliquid eorum sine ratione moveret; plenum risum nunquam admisit, sed serenavit tantum faciem, ne cuiquam gravis existeret."

1) Matth. 5, 15.

de multis hic inseramus. Suscepto ergo rectoratu, ipse cotidie adauxit in se studia virtutum. Nam sicut a principio ita permansit timoratus, compunctione plenus, reverendus, humilis intus et extra, sicut ab inicio institutus fuit. In vestitu et habitu humillime incessit, griseis vestibus communis panni indutus, in supertunica sine cingulo, pilleo, usus, dum exiret domum, satis detrito et pendulo. Incessus suus humilis et maturus, cervice et pectore aliquantulum depressis, occursus suus dulcis et reverentialis, oculis columbinus et in omnibus moribus reverendus, ita in omnibus membris compositus, ut nec aliquid sine ratione vel inordinate moveret. Plenum risum nunquam vidi vel audivi ab eo ostensum; pro gracia assidentium vel verbo solacioso serenabat faciem, ne cuiquam onerosus esset. Apparatus ejus, quamvis omnibus esset reverentialis, tamen numquam levis aut nimis [fol. 13v] gravis, sed equanimis mansuetus, numquam amarus, quamvis aliquantulum tristior pro eventibus malis.

## XVII. DE QUALITATE MORUM EJUS IN VERBIS.

In verbis suis <sup>1)</sup> numquam preceps, non mordax, non

---

1) HS. B. fol. 95 v. „Dulcis erat eloquio, numquam loquax, mordax aut importunus, numquam auditum est ab eo verbum derisorium aut preceptivum, sed simpliciter, plane et breviter dicebat, quod opus erat. Nolebat eciam audire a fratribus verbum hoc in aliqua causa: „Sicut vultis, pater,” sed voluit dici: „Sicut vobis bonum videtur”. Tante auctoritatis erant verba ejus propter laudabilem conversacionem ejus apud fratres, ut opus non esset quicquam dicere preceptivum, dure vel aspere, sed quicquam simpliciter protulit a fratribus protinus perficiebatur et quasi evangelium habebatur. Multum cavebat sibi a tumultu secularium hominum atque causarum. Quapropter seculares non invitabat ad refectonem, sed supervenientes graciose recepit, observavitque hoc usque ad mortem, ut foris in reysis et intus in domo semper octava hora a mensa recederet, petens secretum locum aut cellam pro exercicio devocionis. Verumtamen hospites ad hoc non compulsi, sed si nimis diu sederent precipue patres, benigne verbo vel signo aliquo, ut surgerent, indicavit. Multum diligens fuit in studio scripturarum, unde et tritus erat in divinis scripturis, in historiis et in jure, sciens unicuique respondere et utilia requirentibus diserte

multiloquus, non levis, non inconsideratus et importunus. Non memini me unquam audisse, vel ab alio quoquam, qui audisset ab eo, verbum preceptivum vel derisorium, ita simpliciter, plane, humiliter et breviter dicebat, quod opus erat. Nolebat eciam, quod fratres unquam dicerent in aliqua causa: „Sicut vultis, karissime pater”; quod si ita dixisset aliquis, arguebat eum, sed dicerent: „Sicut vobis bonum videtur,” et sic fratres nostri tunc instituti erant. Tante enim auctoritatis et reverentie pater ipse apud eos habebatur, quod non erat necesse dicere dure vel preceptive, sed quidquid ipse simpliciter verbo protulit, statim a fratribus perficiebatur et quasi evangelium habebatur. Ipse quantum potuit, amabat secretum et cavebat a tumultu causarum et mundanorum hominum, unde primitivus mos fuit domus nostre, quod non solemus invitare homines seculares ad prandium vel cenam<sup>1)</sup>, nisi forte in diebus minutionum<sup>2)</sup> duos vel tres singularissimos amicos. Quicumque tamen, vel quandocumque aliquis venit ad nos, volens porcionem habere nobiscum, illum vel illos graciose tractare et libenter suscipere solemus, ut domus nostra melius in quiete maneret. Hoc ipse venerabilis pater noster dominus Theodericus sic apud se instituit et servavit usque ad mortem, ut in domo nostra, vel ubicumque fuisset in reisis<sup>3)</sup>, semper de sero hora octava petivit secretum et ivit ad cameram, nec hoc unquam dimisit propter quoscumque hospites vel divites presentes. Admisit tamen aliquando, quod alii presentes aliquan-

---

consulere. Et quamvis studiosus esset temporibus deputatis, laboriosus tamen erat et in operibus expeditus usque ad extremum vite sue. Quapropter eciam arguebat eos, quos forte notabat in opere tardos et tepidos, allegans, non frustra scriptum, quod Iudei agnum paschalem sunt festinanter edere jussi, et quod Maria cum festinatione abiit in montana, et Abraham acceleravit etc. Item: Zachee, festinans descende, et his similia.”

1) Vergl. Cap. L.

2) Vergl. over het aderlaten in de kloosters der middeleeuwen: Chron. Wind. (ed.-Grube), XXV; Acquoy, Windesheim, I, 200; O. A. Spitzen, Gozewyn Comhaer, een Nederlander aan het hoofd der Kerk van IJsland, Archief v. h. Aartsbisd. Utrecht, IV, 170.

3) L. Diefenbach, Glossarium, Reysa = Equitatus = reyse, ain raisz, raisen.

tulum mansissent sedere invicem, sed non placuit sibi, si diu post eum fabulati fuissent. Bene contigit, quod rediret, dicens breviter suis familiaribus patribus, faciens prius sonum ex pectore <sup>1)</sup>, unde intelligebatur non longe abesse: „Debetis adhuc hic sedere, vel debet sic esse.” Ipse valde diligens fuit in studio scripturarum. Unde factum est, ut tritus [fol. 14<sup>r</sup>] et expertus esset, quasi de omnibus scripturis in theologia vel jure canonico et historiis <sup>2)</sup>. Ita ut sciret respondere unicuique de quibuscunque et bene consulere ymmo optime. Fuit enim prudens et profunde intelligentie et omnino vir consilii. Cum ergo esset sic studiosus in libris <sup>3)</sup>, fuit nichilominus multum laboriosus et nunquam ociosus. Fuit in opere suo expeditivus et strenuus usque ad extremum vite sue, nec procrastinavit opera sua seu imperfecta diu reliquit, sed fortiter et expedite consummavit. Quapropter etiam arguit fratres, si forte notasset aliquem in opere tardum vel tepidum, allegans, non frustra scriptum, quod Judei agnum paschalem festinanter edere sint jussi, et beata Maria cum festinatione abiit in montana, et Abraham acceleravit, et cetera, et Zacheus festinans descendit et similia.

#### XVIII. DE DILIGENTIA EJUS IN SCRIBENDO ET COMPONENTO.

Quam continuus et diligens fuit in opere <sup>4)</sup>, patet etiam

1) Hetzelfde wordt van Johan Vos van Heusden, prior van Windesheim, verhaald. Vergl. Acquoy, Windesheim, I, 235.

2) Lindeborn, l. c. p. 305 zegt van hem met betrekking tot zijne kennis der theologische wetenschappen: „Domus ejus (scil. fratrum sti. Gregorii) tamquam sanctorum chorus habebatur: et continuo studio sibi nomen comparabat, quo vulgo Theologus valens diceretur.” Vergl. Van Heussen, Oudheden, II, 93; Van Hattum, Geschiedenissen, V, i, 202.

3) Vergl. Bijlage I.

4) HS. B. fol. 95<sup>v</sup>. „Quam diligens et continuus fuerit in opere, patet ex libellis et tractatulis, quos edidit et propria manu scripsit, et ex collacionibus, quas de diversis materiis composuit et apte in teuthonicali lingua transtulit, et multa alia devota exercitia scripsit atque composuit. Tempore interdicti, quando fratres Zwollenses cum magistro Livino de Middelburg cum scola Zwollensi se transtulerunt in Doesborch, erat

ex libellis et tractatulis, quos composuit et scripsit, et ex collacionibus, quas de diversis materiis collegit et apte in teutonicali lingua transtulit. Quos tractatus apud nos habemus et multa alia devota scripta et exercicia nobis dereliquit, qui libri et tractatuli congruum esset, ut hic recitarentur<sup>1)</sup>, nisi nimis longum foret, porro apud nos habentur scripti in uno volumine faciliter ibi inveniendi<sup>2)</sup>. Tempore interdicti<sup>3)</sup> fratres nostri perrexerunt Doesborch<sup>4)</sup> et magister Livinus<sup>5)</sup> cum eis, ita ut Suollense studium illuc pariter transferretur, quod ibi viguit eciam post reditum fratrum nostrorum in Suollis, non solum autem, sed bonam quoque congregationem ibidem plantaverunt fratres nostri, et dimiserunt sicut est usque hodie. Quamdiu ergo ibidem dominus Theodericus, venerabilis pater noster, cum fratribus suis erat, multum florebat ibidem studium, et magnum fructum inter scolares fecerunt. Contigit ergo ibidem quodam tempore, [fol. 14<sup>v</sup>] ut<sup>6)</sup> ancilla quedam in convicinio<sup>7)</sup> domus nostre, frequenter, more secularium,

---

ibi quedam secularis ancilla in domo proxima habitacionis fratrum commorans, que frequenter cantabat carmen quoddam seculare, resonans quandam [fol. 96<sup>r</sup>] sensualitatem. Quapropter indignatus venerabilis pater, cum eam prohibere non posset, composuit carmen valde devotum de laude virginitatis in tono et notis carminis supradicti, et magister Livinus de Middelborch, rector scole, pronunciauit id carmen discipulis suis, et multi ex eo ad amorem castitatis provocati sunt. Ad instanciam eciam sororum et virginum ipse dominus Theodericus id canticum transtulit in vulgari cum eadem voce supradicta."

1) Over de werken van Dirk van Herxen zie Bijlage I.

2) Vergl. Acquoy, Windesheim, I, 88 noot 5.

3) Vergl. p. 83.

4) Vergl. p. 84 n. 8.

5) Vergl. p. 57, 66 en 88. Over Livinus van Middelburg zie ook mijne Schule van Zwolle, I, 110 v.v.

6) Correctuur op den kant van de hand des voltooiers der Kroniek.

7) In 1486 veranderden de fratres te Doesburg van woning, omdat „multus circa domum hinc in vicinis domibus strepitus agebatur; tabernis namque undique cingebatur, in quibus ebrii et bibuli die noctuque suis clamoribus eciam temporibus devotionis fratres inquiebant. Non minus quinque publicis tabernis ipsa fratrum habitatio ab omni parte circumsepta erat; eciam non solum clamores, sed et verba convinantium plerumque in cellis fratrum perfecte intelligebantur." HS. D, p. 20. Vergl. over dit HS. p. 84 n. 8.

cantaret carmen vanum theutonicale, quod aliqualem in-honestatem resonabat. Unde venerabilis pater indignatus, exinde occasionem sumpsit, quod carmen composuit valde devotum de laude virginitatis et castitatis, in tono et notis carminis illius secularis <sup>1)</sup>. Quod, ut confecit, porrigebat magistro Livino, rectori tunc scolarium, ut id eis pro solito carmine daret, quod et factum est. Nam ex illo tam eleganter et devote composito, et ex affectu compositoris moti, multi provocabantur et inflammabantur ad amorem castitatis, et divulgabatur illud et exscribebatur, et cum devotione decantabatur a scolariis et devotis. Ad instantiam pariter sororum et virginum ipse pater noster idem carmen suum in vulgari transposuit satis eleganter et cum nota eadem <sup>2)</sup>.

#### XIX. DE MAGNA REVERENTIA IN QUA HABEBATUR IDEM.

Illo in tempore in tanta veneratione habebatur pater noster a clericis et devotis <sup>3)</sup>, ut dicerent eum habere coti-

1) Beide liederen met de zangwijze zijn te vinden in HS. B. fol. 235r—236v. Het Latijn begint aldus:

„Me juvat laudes canere  
Preclare castitatis.”

De Dietsche vertaling er van luidt:

„Mi lust te loven hoehlic  
Die reinicheit soe pure.”

De Dietsche overzetting werd naar HS. B. uitgegeven door Delprat in de Algemeene Konst- en Letterbode van 30 Sept. 1854. De Coussemaker drukte naar hetzelfde HS. de Latijnsche en de Dietsche tekst met de zangwijze af in de Dietsche Warande, III, 30. — Het volgende diene als staaltje van de hoogst willekeurige wijze, waarop Delprat den tekst van de Kroniek weergeeft. In het Archief VI, 284 lezen wij als volgt: „De diligentia ejus in scribendo et in componendo. Composuit carmen valde devotum de laude virginitatis et castitatis in tono et notis carminis secularis, quod quaedam ancilla scolariis praecantare solebat. Quod ut confecit, porrigebat magistro Livino, rectori tunc scolarium, ut eis pro solito carmine daret, quod factum.” Vergl. p. 90 n. 1.

2) Vergl. Bijlage I en vooral Acquoy, De Kroniek, 37 v.

3) HS. B. fol. 96r. „In tanta reverentia habebatur a scolariis et devotis, ut dicerent eum habere quotidianum colloquium cum angelis

dianam vel frequentem cum sanctis angelis sermocinationem. Ita in omni vita sua exemplaris et optimis moribus ornatus fuit, ut omnes patres, seu eciam quicumque pii homines pro effigie sanctitatis et reverentie ejus eum videre gaudebant. Nam ab aliquibus nonnunquam audivi, quod eo desiderantius ad colloquium veniebant, ut talem patrem videre et audire valerent. Alii dicebant, multum eis profuisse, eum aliquando vidisse vel cognovisse, sic fama ubique bonitatis diffundebatur ipsius, et quasi vir apostolicus venerabatur, et quocumque perrexit, cum magno desiderio et honore suscipiebatur et gracie tractabatur, et exultabat tota domus, ad quam devenisset, in adventu ejus. Licet in Suollis ab incolis ejus non sic in vita sua colebatur vel tractabatur, juxta illud evangelicum: non est propheta sine honore, nisi in patria sua <sup>1)</sup>, in morte tamen ejus melius intellexerunt, quantum in eo thesaurum habuerunt et eo moriente perdidit. Unde tunc omnes fere eum fleverunt et acriter doluerunt de amissione ejus <sup>2)</sup>. Sic venerabilis pater noster lumen patrie et speculum religiose vite, tamquam lucerna super candelabrum posita, lucebat foris. Ipse tamen semper magis abjectus [fol. 15<sup>r</sup>] esse elegit intus divino et fraterno amore flagrare, cujus rei quantitatem, quamvis solus Deus perfecte novit, tamen ejus ad Deum devotionem ex

---

sanctis. Tam exemplaris erat in moribus, ut a patribus et devotis pro effigie sanctitatis affectuose et reverenter intueretur et ad videndum eum colloquium commune libentius visitarent, proficientes ex aspectu ejus simul et affatu. Cumque domum aliquam visitaturus intrabat, tamquam vir apostolicus cum grandi desiderio et honore suscipiebatur et cum exultatione totius domus gracie tractabatur. Verumtamen in Zwollis, eo quod non sit propheta sine honore nisi in patria sua, non multum a secularibus amabatur in vita sua, sed post mortem, considerantes, quid amisissent, omnes fere de morte ejus contristabantur et flebant. Fervor vero devocionis ejus ex parte relucet ex multis scriptis ejus, exercitiis et opusculis."

1) Delprat, Archief, VI, 285 leest: „Incolae Suoll. tamen interdum eum tractabant, secundum illud Euang. „,Propheta non est sine honore nisi in patria.“"

2) Vergl. Cap. XLV.

multis ejus scriptis et exercitiis<sup>1)</sup> quicumque ea legere et intelligere potuerit facile deprehendit, ex parte ad minus aliqua.

## XX. DE MAGNA DILECTIONE EJUS ET ZELO AD PROXIMOS.

De cetero, quantum in dilectione proximi flagraverit, et zelus eum domus Dei commederit<sup>2)</sup> et salutem proximorum sitiverit, supra me est scribere et longum esset enarrare. Pauca tamen de multis hic inseram. Primum igitur domum nostram ipse optime instituit verbo et exemplo, rigore et cum magna diligentia instruens et exercitans fratres, secundum quod a predecessore suo acceperat, nisi quod plura addidit secundum exigentiam temporis et profectum domus in personis et bonis temporalibus. Nam consuetudines domus nostre in debitam formam ipse conscripsit, aliqua mutans a modo Daventriense<sup>3)</sup>,

1) Vergl. Bijlage I.

2) Psalm 68, 10.

3) HS. B. fol. 96r. „Consuetudines quoque domus in debitam redigit formam, in multis observans consuetudines Domus Domini Florentii, in Daventria a domino Gerardo, predecessore suo, introductas. Verumtamen aliqua mutavit prout tempore et loco congruere videbatur. Ordinavit eciam, quod fratrum redditus non excederent summam centum scutorum Francie, ut semper opus esset labori manuum insistere. Hoc tamen propter sterilitatem terre, hospitalitatem et distributiones pauperum immutatum est.” — HS. X, 102 der Koninkl. Bibliotheek te 's Gravenhage bevat fol. 1—14 „Consuetudines domus nostre.” Op het schutblad staat van een latere hand geschreven: „Henricus Krell, Vicarius Daventriensis.” Uit eene vergelijking met HS. AA, 104 derzelfde Biblioth., afkomstig uit het Fraterhuis te Harderwijk en geschreven in 1503 door Cornelius Vyanen, blijkt het mij, dat de in dit HS. fol. 4r—13r voorkomende levensregel of statuten veel overeenkomst hebben met de „Consuetudines” in HS. X, 102. Misschien is HS. X, 102 uit het Heer-Florenshuis te Deventer afkomstig, en het zoude dan de „Consuetudines” van dit huis behelzen. Mijne pogingen om in binnen- of buitenlandsche Bibliotheken en Archieven de Statuten van het Fraterhuis te Zwolle te ontdekken, waren tot nu toe vruchteloos. Over de bepalingen en gewoonten der fraterhuizen te Munster, Keulen en Wezel, zie Miraeus, *Regulae et constitutiones clericorum in congregatione viventium*, Antv. 1638, 144—150. Vergl. ook Acquoy, *De Kroniek*, 17 n. 3.

secundum quod ei magis congruum videbatur. Et quamvis cum eo domui nostre magnum provenit predium <sup>1)</sup>, tamen tanquam cultor et amator paupertatis noluit, fratres minus seu remissius in opere exerceri seu vivere lautius aut sumptuosius. Quinimmo pater et fratres ex devotione statuerunt <sup>2)</sup> pro domo nostra non plures redditus